Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac quatenus opus sit, ordinis, et monasterii prædicti etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

§. 5. Volumus tamen, et harum serie declaramus, quod moniales prædictæ licet a regimine dactorum fratrum exemptæ, nihilominus gratiis, indultis, et privilegiis spiritualibus alias per summos pontifices prædecessores Nostros earum ordini concessis, nec non ritu, quo in ecclesiasticis precibus usque in præsens usæ sunt, uti, ac respective frui libere, ac licite possint, et valeant.

Declaratio specialis.

§. 6. Decernimus insuper, ut ipsarum præsentium literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, et manu alicujus notarii publici subscriptis,

Fides habenda transumptis.

ac sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis eadem prorsus fides in iudicio, et extra illud adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die decima septima augusti millesimo septingentesimo octuagesimo primo, pontificatus Nostri anno septimo.

CCCXXXII.

Dat. die  
22 augusti  
1781  
Anno VII.

Indultum concessum cohorti militum præsidiariorum civitatis Bononiensis extrahendi reos a locis immunibus, solo comitante clerico.

Dilecto filio Nostro Ignatio Sanctæ Romanæ Ecclesiæ diacono cardinali Boncompagni Ludovisi nuncupato Nostro, et Sedis apostolicæ in civitate Nostra Bononiensi, ejusque comitatu de latere legato.

Pius PP. VI.

Dilcte fili Noster salutem,  
et apostolicam benedictionem.

Erectio militum, et fructus collecti pro publica tranquillitate.

§. 1. Quum non multo ante per Nostrum chirographum die vii. novembris mox elapsi anni MDCCLXXX. expeditum sibi que datum, ut civium securitati, civitatis decori, fiscalium jurium indemnitati, jurgiorum, et litium, ac criminum quorumcumque coercitioni consuleremus aliquam militum præsidiariorum manum continuo in eadem civitate retinendam decreverimus. Quumque hinc Nostræ voluntati obsequutus, præsidium militum conscripseris in tres turmas divisum vulgo, compagna, centum, et viginti militum legionariorum pro singulis turmis præter tribunum, instructorem, centuriones, signiferos, aliosque inferioris ordinis præfectos, eosque jam, et etiam uberiores fructus publica tranquillitas ex eadem militum conscriptione perceperit, ut criminum seges in dies minuatur, et multæ concertationes, ac lites, seu ex stationum propinquitate, seu ex vigiliarum frequentia prius sopiantur, quam in scelera erumpant, et otiosorum præterea exterorum incursum a civitate prohibeatur: illud Nobis cordi est ut post-

quam per milites civitatis moderationi consultum est, militum ipsorum disciplinæ consulamus.

§. 2. Cui quum graviter officeret locorum immunium frequentia ad quæ quisque miles, vel ut mandatum præfactorum eluderet, quod sibi non placeret, vel ut pœnam vitaret, vel ut socios sibi adjungeret, et signa deferre pararet confugere posset, quod in magnum recideret, et rei militaris detrimentum, et ipsius publicæ tranquillitatis perturbationem, eam facultatem sibi impartiri statuimus, quam et Nos, et prædecessores Nostri Romani pontifices dilectis filiis Nostri civitatis Nostræ Ferrariæ de latere legatis supra milites ibi conscriptos impertiti sunt, ut possent milites cum assistentia tamen clerici in locis immunibus auctoritate propria extrahere.

Memorantur inconvoda, quæ obveniunt a frequentia locorum immunium.

§. 3. Hinc circumspectioni tuæ, et quocumque milites aufugientes, seu alias delinquentes, ut præfertur, qui ab ecclesiis, et locis piis hujusmodi per te, vel alium, seu alios in dignitate ecclesiastica constitutos, occurrentibus occasionibus per te deputandos pro reverentia ecclesiis, et locis piis debita minori, quod id fieri poterit cum scandalo, et tumultu educere, vel extrahere, atque carceribus mancipare; præterea quibusdam superioribus ecclesiarum, conventuum, et monasteriorum tuæ legationi subjectorum tam sæcularibus, quam cujusvis congregationis, et instituti regularibus, ne de cætero delinquentes hujusmodi sub suspensionis ab executione suorum ordinum, ac privationis officiorum, et dignitatum inhabilitatisque ad illa, et alia imposterum obtinenda pœnis ipso facto incurrendis recipiant, prohibere, et eosdem superiores in casu contraventionis in pœnas supradictas incidisse declarare libere, et licite valeas apostolica auctoritate tenore præsentium licentiam, et facultatem concedimus, et impartimur.

Leges servandas in extractione faciendas.

§. 4. Non obstantibus felicis recollectionis Gregorij papæ XIV. prædecessoris Nostri super hoc edita, et quibusvis aliis apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non ecclesiarum, conventuum, monasteriorum, et locorum piorum hujusmodi etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis in contrarium

Derogatio contrariorum.

præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes illis alias in suo robore permansuris ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die vicesima secunda augusti millesimo septingentesimo octuagesimo primo, pontificatus Nostri anno septimo.

### CCCXXXIII.

Dat. die  
24 augusti  
1781  
Anno VII.

Supprimuntur duo sanctimonialium monasteria, et unum monachorum ordinis Carthusianorum in civitate Moguntina existentia, eorumque bona applicantur universitati studii generalis in eadem civitate erectæ.

Venerabili fratri  
Friderico Karolo Josepho  
archiepiscopo Moguntino, S. R. I.  
principi electori.

Pius PP. VI.

Venerabilis frater salutem  
et apostolicam benedictionem

Promium

§. 1. **P**ostquam Deo placuit omnipotenti, qui ex summa misericordia, et bonitate sua vocat ea, quæ non sunt, tamquam ea, quæ sunt humilitatem Nostram ad universalis Ecclesiæ regimen vocare, ex eo tempore Nos, ejusdem adjuvante gratia, de iis præcipue curam suscipere non destitimus, quæ sicut officii Nostri ratio postulat, ad divinum ubique cultum, et ecclesiasticam disciplinam augendam, animarumque Christifidelium sollicitudini Nostræ concreditarum salutem procurandam maxime cognovimus pertinere.

Expositio præ-  
eum porrecta-  
rum ab archie-  
piscopo Mo-  
guntino.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecisti, quod licet jamdiu ab anno nempe MCCCCDLXXVI. in hac tua civitate Moguntina, quæ quidem tum ob civium frequentiam, tum ob plures suas peculiare prærogativas tum præcipue ob Christianæ religionis cultum inter cæteras provinciæ Germanicæ civitates apud omnes maxime semper inclaruit

a ho. mem. Dictero, dum vixit, archiepiscopo Moguntino, ac S. R. I. principe electore decessore tuo publica studiorum generalium universitas fuerit erecta, nihilominus ob tennes redditus, quibus tunc dotata extitit jam inde a sui principio ab insito splendore declinavit, et ad hæc usque tempora prorsus collapsa jacet. Cum autem sicut eadem expositio subungebat, post tot, tantaque superioribus sæculis in aliquibus Germanicæ partibus instinctu Satanæ excitata de religione dissidia, unde miserandum in modum ita afflicta, et deformata sit, ut nemo sine lacrimis tam gravem animarum jacturam recordari, nedum intueri queat, plures apud acatholicos universitates ortæ sint, in quibus quamvis bonorum artium studia vigeant, prava tamen, et erronea doctrina specie recti in adolescentum animos eo perniciosius pervadit, quo securius serpit, hinc, ut tuis in spiritualibus, ac temporalibus subditis, ne omni vento doctrinæ circumferantur, ac etiam, ut tuæ civitatis, et diocesis commodo, et ornamento, privatorumque utilitati consulas, memoratam universitatem ad suum pristinum splendorem restituere intendis, ut nedum ea acatholicorum universitates emuletur, sed etiam illas vincat.

§. 3. Verum sicut eadem expositio Ratio concessio-  
nis. prosequatur, ut publicæ hujusmodi studiorum generalium universitatis restitutio suum perpetuis futuris temporibus sortiatur effectum, necessarium omnino sit, ut aliqua dos pro ampliori illius rectorum, magistrorum, ac lectorum sustentatione constituatur; id vero neque utilius, neque commodius confici posse ducas, quam si prævia suppressione alicujus monasterii, seu conventus in hac tua civitate, ac diocesi Moguntina existentis, quod quidem attento prægrandi illorum numero absque ullo spirituali animarum christifidelium detrimento facile fieri posse asseris, bona, redditus, ac proventus ad illud spectantes in dotem dictæ universitatis assignentur, et attribuantur; eaque propter nedum suppressionem monasterii sancti Michaelis ad Montem monachorum ordinis Carthusianorum extra mœnia dictæ tuæ Moguntinæ civitatis situm, quorum numerus vix est viginti septem, illius vero redditus ad conspicuam summam florenorum circiter septendecim millium istius monetæ ascendunt, sed etiam suppressionem duorum monasteriorum sanctimonialium, quorum alterum est ordinis

Cisterciensis de Altenmunster nuncupatum, alterum vero sanctimonialium ordinis minorum sancti Francisci conventualium sanctæ Claræ situm in foro vulgo dicto Flachsmark pariter nuncupato, ubi sexaginta moniales circiter numerantur: illorum vero redditus summam circiter viginti, et unius mille florenorum monetæ prædictæ constituent, dum Nobis omnium sanctimonialium, et monachorum prædictorum sustentationem per congrua vitalitia assignamenta præstas, honorum ad monasteria prædicta quomodolibet spectantium in publicam studiorum generalium universitatem, ut præfertur, erectam applicationem per Nos fieri summopere desideres. Nobis propterea humiliter supplicari fecisti, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica digna-

§. 4. Nos igitur suavissimos, atque uberes fructus, quos viri literarum scientia præditi in agro Dominico jugiter producant, animo revolventes, ac quam pro spiritualium, temporaliumque rerum regimine in hac vita tenebris, et ambagibus plena utilis, et necessarius sit scientiarum usus perpendentes, ac quantum Nobis ex alto conceditur, quæ dictæ tuæ civitati decori utilia fore conspicimus, favorabiliter intendentes, tibi que ex peculiari charitate annuere volentes, fraternitati tuæ, de cujus prudentia, integritate, et religione plurimum in Domino confidimus, per præsentem committimus, et mandamus, ut in primis memoratum monasterium ad Montem sancti Michaelis ordinis Carthusianorum extra mœnia hujus tuæ civitatis Moguntinæ situm, omnemque illius regularitatem, ac conventualitatem auctoritate Nostra apostolica supprimas, ac extinguas, ac suppressam, et extinctam esse declares: et subinde omnia, et singula dicti monasterii bona, tam mobilia, quam immobilia, semoventia, domos, prædia, canones, præstationes, redditus, proventus, actiones, ac quælibet jura quocumque nomine vocata, et sub quocumque genere comprehensa ad illud spectantia, et pertinentia publicæ studiorum generalium universitati in hac tua Moguntina civitate, ut præfertur, erectæ dictæ auctoritate perpetuo unias adnectas, et incorpores.

§. 5. Domum vero religiosam sic suppressi monasterii in domum ad recipiendos tuæ diœcesis parochos, qui aut exantlatis in vinea Domini labori-

bus, aut ætate fessi conferre se in otium, ac solitudinem desiderent, quique una simul cum aliis presbyteris sæcularibus ipsis arbitrio tuo adjungendis ecclesiæ dicto monasterio adnexæ inservient, omnibusque piis oneribus, quibus eadem ecclesia, seu monasterium gravatum reperitur, separatis, ac respective assignatis congruis redditibus, satisficient, auctoritate prædicta erigas, ac constituas.

§. 6. Volumus demum, et auctoritate prædicta expresse decernimus, quod monachi in dicto monasterio de præsentem existentes, quodcumque aliud monasterium sui ordinis, vel intra limites tuæ diœcesis, vel extra situm eorum superioribus benevisum, assignata tamen prius cuilibet illorum in suam alimoniam, quoad vixerint, annua præstatione arbitrio tuo, habita intentione servitiorum, quæ suo ordini unusquisque illorum præstitit, ac graduum, quibus in ea utitur, præfigenda libera prorsus, et immunis, ac qualibet immi-nutione exempta ex redditibus, et proventus alias ad suppressum, ut præfertur, monasterium spectantibus solvenda adire libere, ac licite possint, et omnino teneantur,

§. 7. Tibi insuper injungimus, ut prædicta duo sanctimonialium monasteria, de Altenmunster scilicet ordinis Cisterciensis, et sanctæ Claræ ordinis minorum sancti Francisci Conventualium nuncupatorum situm in foro dicto Flachsmark intra mœnia tuæ civitatis Moguntinæ existentia, omnemque illorum regularitatem, et conventualitatem pariter auctoritate Nostra prædicta supprimas, et extinguas, ac suppressa, et extincta esse decernas, ac declares; sanctimoniales vero in eis professas, ut vel aliud monasterium tuæ diœcesis eis benevisum, habito tamen prius consensu superiorissæ, ac monialium monasterium, ad quod transferri cupiunt, consensu per suffragia ægreta præstando, auctoritate prædicta traducas, vel si in eodem monasterio, in quo nunc degunt, morari mavint, ut quoadusque earum numerus ad regularem disciplinam retineadam, vitæque communem observandam sufficiens reputabitur, libere, ac licite manere possint, et valeant dicta auctoritate statuas. Novitiis autem, seu tyrocinium adhuc agentibus, restituta eis dote, quæ alias dictis monasteriis in actu susceptionis habitus regularis fuerat ab eis respective soluta, ad sæcularia vota transeundi plenam, et amplam facultatem concedas. Man-

Mandatum de providendis monachis a monasterio extrahendis.

Aliud mandatum de supprimento monasterii sanctimonialium de Altenmunster, et consulendi indemnitati monialium, et novitiarum.

Mandatum de supprimento monasterii s. Michaelis et applicandi hujus ad universitatem studiorum.

Excludit de mus religiosa, que alius piis operibus destinatur.

dantes, ut de bonis, redditibus, ac proventibus ad memorata duo monasteria spectantibus, et de quibus infra, omnibus sanctimonialibus in prædictis monasteriis nunc professis, ac cuilibet illarum annua præstatio pro tuo arbitrio, ac conscientia præfigenda eis quotannis, quoadusque quælibet ipsarum vixerit, ab omni prorsus onere libera, et exempta assignetur, et omnino solvatur.

*Etiam bona horum monasteriorum applicentur universitati studiorum.*

§. 8. Bona porro omnia, redditus, proventus, actiones, ac jura quælibet quocumque nomine vocata, et sub quocumque genere comprehensa ad monasteria de Altenmunster ordinis Cisterciensis, et sanctæ Claræ ordinis minorum sancti Francisci Conventualium nuncupatorum in foro vulgo dicto Flachsmanck prædicta quomodolibet spectantia, et pertinentia toties memoratæ publicæ studiorum generalium universitati in prædicta tua civitate Moguntina, ut præfertur, erectæ auctoritate prædicta unias, et incorpores, applices, ac appropries, et adnectas.

*Excludantur religiose domus, aliis piis usibus destinata.*

§. 9. Domum vero religiosam monasterii sanctæ Claræ una cum sua ecclesia in foro vulgo dicto Flachsmanck sitam postquam moniales nunc ibi morantes ad aliud monasterium eis benevisum, ut præfertur, erunt conmixtæ, dilectis filiis monachis ordinis sancti Benedicti monasterii sancti Jacobi hujus tuæ diœcesis, quorum religiosa domus prorsus fatiscitur, auctoritate prædicta concedas, ac dones. Domum autem religiosam alterius monasterii de Altenmunster nuncupati, quando pariter moniales illam habitantes ad aliud monasterium fuerint reductæ, in nosocomium erigi volumus, ac mandamus. Et quoniam, sicut accepimus, in parochiali ecclesia sub titulo, ac invocatione sancti Emerani præ sui amplitudine, nisi difficillime, ac ut par est, animarum cura fungi possit, propterea eidem fraternitati tuæ per præsentem committimus, ut ecclesiam dicto monasterio de Altenmunster conjunctam in parochialem instituas, assignata ejus parochia pro tempore existenti ea bonorum quantitate ad dictum monasterium spectantem, ex qua juxta sacri concilii Tridentini decreta, ac hujus diœcesis statuta, ac consuetudines debita congrua constituatur; eidemque ecclesiæ nedum nosocomium, ut præfertur, erigendum, sed etiam eam portionem curæ animarum, quam a prædicta parochiali ecclesia sancti Emerani ob nimiam sui amplitudinem dismembrare, ac sepa-